
REGISTRO GENERALE N. 221 del 27/01/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 221 del 27/01/2023 

 DETERMINAZIONE N. 48 del 27/01/2023 
PROPOSTA N. 352 del 27/01/2023 
 
OGGETTO: Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Indizione RdO Evoluta 

sul Mepa per fornitura di infissi finestre e porte per la scuola elementare “G.Rodari” 
 

IL DIRIGENTE 

nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 135 in data 19/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

• l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che dispone il differimento al 30 aprile 2023 
del termine di approvazione per l’anno 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
per gli enti locali ed è quindi disposto automaticamente l’esercizio provvisorio. 

Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  

possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  

dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  

l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

    a) tassativamente regolate dalla legge; 

    b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

    c)  a carattere continuativo necessarie per   garantire   il mantenimento del  livello  qualitativo  e  

quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

Premesso che: 

• È stato pubblicato l’avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione 
di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
 

• l’Avviso finanzia a fondo perduto, pari al 100%, la realizzazione di alcuni interventi di 
efficientamento energetico attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi 
proposti dai fornitori abilitati all’interno della piattaforma MePA, in riferimento al settore 
merceologico “Fonti rinnovabili ed efficientamento energetico”. 
 

• la fornitura deve essere conforme alle relative condizioni particolari previste nei Capitolati 
Speciali PON IC/CSE 2022 predisposti dal MASE (già MiTE) e le cui spese afferiscano a 
interventi, da realizzarsi sugli edifici insistenti su tutto il territorio nazionale, di proprietà e 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 221 del 27/01/2023 

nella disponibilità delle Amministrazioni partecipanti e che siano adibiti ad uso pubblico, 
non a destinazione residenziale e non destinati all’esercizio dell’attività economica. 
 

• gli elementi essenziali previsti dal meccanismo di funzionamento dell’Avviso prevedono che 
le Amministrazioni comunali per poter accedere alle agevolazioni previste dall’Avviso 
debbano:  

o redigere l’APE ex ante e verificare di quali interventi necessitano le strutture 

comunali. Qualora le Amministrazioni intendano richiedere il contributo sull’APE, il 
rimborso non potrà essere erogato separatamente rispetto all’acquisto degli altri 
impianti. (cfr. FAQ f della sezione “PROCEDURA AMMINISTRATIVA”); 

o attivare la procedura di gara sulla piattaforma MePA gestita da Consip e, espletata 

la procedura, disporre la proposta di aggiudicazione di gara per l’acquisto degli 
impianti/prodotti previsti dall’Avviso sulla base dell’offerta al minor prezzo;  

o eseguire i controlli ex art. 80 dlgs. 50/2016 e, solo in caso di esito positivo, 

richiedere al MASE (già MiTE) la concessione del contributo tramite la piattaforma 
informatica denominata “C.S.E. 2022”;  

o successivamente alla comunicazione del MASE (già MiTE) di concessione del 

contributo, verificata la proposta di aggiudicazione, aggiudicare la gara e 
contrattualizzare il fornitore;  

o presentare al MASE (già MiTE), una volta realizzato l’intervento la documentazione 

attestante l’esecuzione dello stesso. Non è necessario che tale documentazione sia 
corredata dalle quietanze di pagamento;  

o pagare il/i fornitore/i non appena percepito il contributo;  

o dare evidenza dell’avvenuto pagamento al MASE (già MiTE). 

 

• l’Avviso destina risorse finanziarie per la realizzazione di interventi finalizzati 
all’efficientamento energetico di edifici, nell’ambito di questi interventi possono rientrare: 

o realizzazione di impianti fotovoltaici e servizi connessi; 

o realizzazione di impianti solari termici e servizi connessi;  

o realizzazione di impianti a pompa di calore per la climatizzazione, per la produzione 

di acqua calda sanitaria e servizi connessi; 
o realizzazione di interventi di relamping;  

o realizzazione di chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare; 

o realizzazione di generatori a combustibile gassoso o a biomassa, a condensazione 

e servizi connessi. 
 

• che l’istanza di concessione del contributo deve essere trasmessa esclusivamente per via 
telematica attraverso la piattaforma informatica dedicata denominata “CSE 2022”. L’ordine 
di valutazione delle istanze è cronologico, secondo la data e l’ora di presentazione delle 
stesse. Dal 23 novembre 2022, i Comuni possono accedere alla piattaforma e avviare la 
procedura di compilazione delle istanze, mentre la successiva trasmissione può essere 
effettuata dal 30 novembre 2022 sino ad esaurimento della dotazione finanziaria e 
comunque non oltre il 28 febbraio 2023; 

• che l’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere 
inferiore a euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di 
rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure di 
acquisizione di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00 
(duecentoquindici mila/00), IVA esclusa. La presentazione di più istanze di concessione da 
parte dello stesso soggetto - fino ad un massimo di 5 istanze come determinato al 
precedente articolo 3.2. - comporta, in capo a quest’ultimo, l’esclusiva responsabilità di una 
corretta programmazione del fabbisogno nonché il rispetto del divieto di artificioso 
frazionamento previsto all’articolo 35, comma 6 del Codice dei contratti pubblici.  

      Considerato che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 221 del 27/01/2023 

• questo Comune intende procedere alla fornitura di infissi finestre e porte per la scuola 
elementare  “G.Rodari”; 
 

• per tale fornitura l’Ufficio ha stimato i relativi costi ed ha individuato i seguenti lotti: 
 

CUP:C24D23000050001 
Lotto 1 – Infissi Finestre   importo a base di gara € 154.704,75 oltre a € 4.700,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso  – CIG:96253588B1;  
      -  Infissi Porte   importo a base di gara €   47.354,18 oltre a € 1.500,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso  -  CIG:962541688E; 
 

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:  

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di “acquisto dei prodotti di cui alla Tabella 
Prodotti PON IC/CSE 2022 dell'Avviso CS.E. 2022 fornitura di infissi finestre e porte per la 
scuola elementare  “G.Rodari”; 

• l’oggetto del contratto è quello di “acquisto dei prodotti di cui alla Tabella Prodotti PON 
IC/CSE 2022 dell'Avviso CS.E. 2022 fornitura di infissi finestre e porte per la scuola 
elementare  “G.Rodari”; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, secondo le modalità 
previste dalla piattaforma informatica del Mercato Mepa di Consip; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del 
D.Lgvo n.50/2016; 

  
Ritenuto di dover indire RdO Evoluta sul Mepa per l’individuazione dell'operatore economico per 
l'acquisto dei prodotti di cui alla Tabella Prodotti PON IC/CSE 2022 ed ai risultati dell'APE 
dell'Avviso CS.E. 2022 -  “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica” per la seguente fornitura e per 
gli importi a base di gara riportati:  

 
CUP:C24D23000050001 
Lotto 1 – Infissi Finestre   importo a base di gara € 154.704,75 oltre a € 4.700,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso  – CIG:96253588B1;  
      -  Infissi Porte   importo a base di gara €   47.354,18 oltre a € 1.500,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso  -  CIG:962541688E; 

 
Visto l’avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica – del Ministero 
della Transizione Ecologica; 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti”; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

 
1) Di partecipare all’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica 

emesso in data 04/10/2022 - relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di interventi di efficienza energetica per la fornitura di infissi finestre e porte per la 
scuola elementare “G.Rodari” in via Padre Luigi Abatangelo. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 221 del 27/01/2023 

 
2) Di indire RdO Evoluta sul Mepa per l’individuazione dell'operatore economico per l'acquisto 

dei prodotti di cui alla Tabella Prodotti PON IC/CSE 2022 ed ai risultati dell'APE dell'Avviso 
CS.E. 2022 -  “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica” per la seguente fornitura e per gli 
importi a base di gara riportati:  

 
CUP:C24D23000050001 
Lotto 1 – Infissi Finestre   importo a base di gara € 154.704,75 oltre a € 4.700,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso  – CIG:96253588B1;  
      -  Infissi Porte   importo a base di gara €   47.354,18 oltre a € 1.500,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso  -  CIG:962541688E; 

    
1) Di dare atto che la procedura di acquisto sarà effettuata tramite RDO Evoluta (Richiesta di 

OFFERTA) aggiudicata al prezzo più basso e secondo la procedura preordinata alla 
presentazione della istanza di concessione di contributo riportata all'art. 5.2 dell'Avviso CSE 
2022.  

 

4)  Di dare atto che:  
✓ l’aggiudicazione definitiva del presente appalto avverrà solo nel caso di esito positivo di 

accoglimento dell’istanza di attribuzione del contributo da parte del Ministero per la 
transizione ecologica;  

✓ la stipula del contratto con l’aggiudicatario avverrà solo dopo la notifica tramite PEC del 
provvedimento di concessione del contributo richiesto; 

 

5)  Di stabilire che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario e che, solo 
dopo l’eventuale concessione del finanziamento, si procederà all’imputazione della spesa, nel 
rispetto dei criteri stabiliti dall’Avviso CSE in parola; 
 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 
8) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente  
per 15 giorni consecutivi. 
 
9) Di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico 
del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il sottoscritto. 
 
 
                                                                                                      IL DIRIGENTE 
                                                                                             (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 
 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 221 del 27/01/2023 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 352 del 27/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 27/01/2023 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 283 
 

Il 30/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 221 del 27/01/2023 con 
oggetto 
Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Indizione RdO Evoluta sul Mepa 
per fornitura di infissi finestre e porte per la scuola elementare “G.Rodari” 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 30/01/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


